Luego, no veríamos aquella carencia sino la luz que quedaba a la carencia(17). Pero como no [la] veríamos, no [la] sentiríamos; porque cualquier cosa que percibimos con el sentido de la vista, puede verse: por lo cual si aquella carencia ni con la vista, ni con otro

sentiretur, non posset inter sensibilia numerari. Nihil enim sensibile est, quod sentiri non potest. Referamus nunc considerationem ad virtutem, cujus intelligibili luce splendere animum convenientissime dicimus. Porro ab hac luce virtutis defectus quidam non perimens animam, sed obscurans, vitium vocatur. Potest igitur recte vitium quoque animae nequaquam inter intelligibilia numerari, ut lucis ille defectus recte de sensibilium numero eximitur: illud tamen quod remanet animae, id est, hoc ipsum quod vivit atque anima est, tam est intelligibile, quam sensibile illud quod in hoc visibili lumine post defectum quantumcumque fulgeret: et ideo animam in quantum anima esset, et vitae participaret, sine qua nullo pacto anima esse potest, rectissime omnibus sensibilibus anteferri. Quamobrem maximi erroris esse, illam animam dicere non esse ex Deo, ex quo esse solem lunamque gloriaris.

7. Quod si jam placeret omnia sensibilia nominare, non modo ea quae sentiremus, sed etiam ea quae non sentiendo tamen per corpus judicaretur, sicut per oculos tenebras, et per aures silentium; et illas enim non videndo, et hoc non audiendo cognoscimus: rursusque intelligibilia, non ea tantum quae illustrata mente conspiciamus, sicuti est ipsa sapientia;

sentido se precibiera, no podría contarse entre las cosas sensibles. Pues nada hay sensible que no pueda sentirse. Volvamos ahora la atención a la virtud, con cuya luz inteligible decimos muy convenientemente que el alma resplandece. Ahora bien, de esta luz de la virtud cierta carencia, que no destruye, sino que oscurece el alma, es llamado vicio. Así también el vicio del alma justamente puede no contarse entre lo inteligible, como rectamente aquella carencia de la luz se suprime del orden sensible: sin embargo, aquello que queda del alma, es decir, aquello mismo que vive y es alma, es tan inteligible cuanto es sensible aquello que en esta luz visible brillaría después de tan grande carencia; y por esto el alma, en cuanto alma fuera y participara de la vida, sin la cual de ningún modo puede ser alma, se antepone muy justamente a todas las cosas sensibles.

Por lo cual es del más grande error decir que algún alma no existe por Dios, por el cual, te vanaglorias [que] existen el sol y la luna.

7. Y si en seguida [nos] agradara enumerar todas las cosas sensibles, no sólo éstas que sintiéramos, sino también éstas que no sintiéndolas, no obstante, las apreciáramos por el cuerpo, como las tinieblas por los ojos, el silencio por los oídos, pues no viendo aquéllas y no oyendo esto las conocemos, y por otra parte las cosas inteligibles, no sólo éstas que con la mente iluminada observamos, como es la sabiduría misma, pero también aquellas cosas que

sed etiam illa quae ipsius illustrationis privatione aversantur, ut est insipientia, quam tenebras animi congrue dixerim, nullam de verbo facerem controversiam, sed totam quaestionem facili divisione dissolverem, statimque approbarem bene attendentibus, substantias intelligibiles sensibilibus substantiis divina et incorrupta veritatis lege praeponi, non earum substantiarum defectus; quamvis hos intelligibiles, illos sensibiles appellare vellemus. Quapropter, qui et haec lumina visibilia, et illas intelligibiles animas substantias esse farentur, omni medo eos cogi sublimiores partes animis concedere, atque tribuere, defectus vero utriusque generis non posse alteris alteris anteponi, privant enim tantum, et non esse indicant, quod usquequaque eandem vim habent, sicut ipsae negationes. Nam cum dicimus, Non est aurum, et, Non est virtus; quamvis inter aurum et virtutem plurimum, nihil tamen negationes, quas eis adjunximus, distat. Verum enimvero pejus est non esse virtutem, quam non esse aurum: nemo sanus hinc ambigit; quod non propter ipsas negationes, sed propter res quibus adjunguntur, accidere quis non intelligat? Auro enim

despreciamos por la privación de la iluminación misma, como es la insensatez, a la cual llamaría congruentemente tinieblas del alma; acerca de la palabra no haría ninguna controversia, sino anularía toda la cuestión con una división fácil y en seguida probaría a quienes consideraran bien, que las sustancias inteligibles, no la carencia de estas sustancias, se anteponen a las sustancias sensibles por la ley divina e incorrupta de la verdad, aunque queramos llamar a éstas inteligibles, a aquéllas sensibles.

Por lo cual quienes reconozcan que, tanto estas luces visibles, como aquellas almas inteligibles son sustancias, por todos los modos ellos se obligan a admitir y conceder las partes más elevadas a las almas. Pero los defectos de uno y otro género no pueden anteponerse unos a otros; pues sólo privan e indican que no existen, porque por todas partes tiene la misma fuerza, como las negaciones mismas.